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1. Общая характеристика основной образовательной программы по
специальности «Стоматология»

1.1 Общие положения
Основная образовательная программа высшего профессионального

образования (ООП ОУ) подготовки специалиста, реализуемая
образовательным учреждением Роэль Метрополитен Университет по
специальности (560004) «Стоматология».

ООП ОУ представляет собой систему документов, разработанную и
утвержденную высшим учебным заведением с учетом потребностей
регионального рынка труда Ближнего Востока и Кыргызстана, требований
органов исполнительной власти Кыргызской Республики, соответствующих
отраслевых требований.

ВУЗ самостоятельно разработал основную образовательную программу
по специальности.

ООП ОУ регламентирует цели, ожидаемые результаты, содержание,
условия и технологии реализации образовательного процесса, оценку качества
подготовки студентов по данной специальности и включает в себя: учебный
план, рабочие программы учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей) и
другие материалы, обеспечивающие качество подготовки обучающихся, а
также программы учебной и производственной практики, календарный
учебный график и методические материалы, обеспечивающие реализацию
соответствующей образовательной технологии.
1.2 Нормативные документы, регламентирующие содержание и
организацию образовательного процесса при реализации данной ООП
ОУ:

Нормативно-правовую базу для разработки данной программы
специалитета составили следующие документы:
- Закон Кыргызской Республики «Об образовании» от 30.04.2003 г. №92.
- Постановление Правительства Кыргызской Республики «Об установлении
двухуровневой структуры высшего профессионального образования в
Кыргызской Республике» от 23.08.2011 г.
- Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по
образовательным программам.
- Государственный образовательный стандарт высшего профессионального
образования по направлению 560004 «Стоматология», утвержденный
приказом Министерства образования и науки Кыргызской Республики от 15
сентября 2015г. №1179/1;
Нормативно-методические документы Министерства образования и науки КР;
- Устав ОУ РМУ;
- Локальные нормативные акты.

Содержание и организация образовательного процесса при реализации
данной ООП ОУ регламентируется учебным планом, рабочими программами
учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей); другими материалами,
обеспечивающими качество подготовки и воспитания обучающихся;
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программами учебных и производственных практик; календарным учебным
графиком, а также методическими материалами, обеспечивающими
реализацию соответствующих образовательных технологий.
1.3 Общая цель ООП. Трудоемкость освоения ООП

Социальная роль ООП ОУ подготовки по специальности
«Стоматология» - это формирование условий для развития
фундаментальности и практической направленности подготовки
специалистов, базирующейся на международных стандартах и отечественных
традициях высшего медицинского образования и обеспечивающей
конкурентоспособность выпускников медицинского факультета ОУ «Роэль
Метрополитен Университет» на отечественном и зарубежном рынках труда;
совершенствования системы непрерывного образования, максимально
ориентированной на потребности личности, общества и государства.

Цель ООП ОУ подготовки специалиста - развитие у студентов по
специальности (560004) «Стоматология» личностных качеств, формирование
общекультурных, общепрофессиональных и профессиональных компетенций
в соответствии с требованиями ГОС КР по данному направлению подготовки.

В области воспитания личности целью данной ООП ОУ является
формирование таких социально-личностных качеств студентов, как
целеустремленность, организованность, трудолюбие, ответственность,
гражданственность, коммуникативность, толерантность, повышение их общей
культуры.

Выпускник медицинского факультета ОУ «Роэль Метрополитен
Университет» специальности «Стоматология» с квалификацией «врач-
стоматолог» должен обладать 8-общекультурными, 11
общепрофессиональными и 19 профессиональными компетенциями.

Трудоемкость освоения студентом ООП ОУ составляет 320 зачетных
единиц за весь период обучения в соответствии с ГОС КР ОУ по
специальности (560004) «Стоматология» и включает все виды аудиторной и
самостоятельной работы студента, практики и время, отводимое на контроль
качества освоения студентом ООП ОУ.

Нормативный срок освоения основной образовательной программы по
специальности (560004) «Стоматология» составляет 5 лет.

Абитуриент должен иметь документ о полном 12 летнем (для
иностранцев), общем образовании или среднем профессиональном
образовании.

2. Характеристика профессиональной деятельности выпускника вуза по
специальности (560004) «Стоматология»

2.1. Область профессиональной деятельности выпускников ВУЗа по
специальности «Стоматология»

Область профессиональной деятельности выпускников, освоивших
программу специалитета, включает охрану здоровья граждан путем
обеспечения оказания стоматологической помощи в соответствии с
установленными требованиями и стандартами в сфере здравоохранения.
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2.2. Объекты профессиональной деятельности выпускников
2.2. Объектами профессиональной деятельности выпускников, освоивших
программу специалитета, являются:
- физические лица (далее - пациенты);
- население;
- совокупность средств и технологий, предусмотренных при оказании
стоматологической помощи и направленных на создание условий для охраны
здоровья граждан.
2.3. Виды профессиональной деятельности, к которым готовятся
выпускники, освоившую программу специалитета

Виды профессиональной деятельности выпускника.
- профилактическая;
- диагностическая;
- лечебная;
- реабилитационная;
- психолого-педагогическая;
- организационно-управленческая;
- научно-исследовательская.

Конкретные виды профессиональной деятельности, к которым в
основном готовится врач-стоматолог, должны определять содержание его
образовательной программы, разрабатываемой высшим учебным заведением
в соответствии с требованиями Министерства здравоохранения Ближнего
Востока и Министерства здравоохранения Кыргызской Республики.
2.4. Задачи профессиональной деятельности специалиста
Профилактическая деятельность:
- предупреждение возникновения заболеваний среди населения путем
проведения профилактических и противоэпидемиологических мероприятий;
- участие в проведении профилактических медицинских осмотров;
диспансеризации, диспансерного наблюдения;
- проведение сбора и медико-статистического анализа информации о
показателях стоматологической заболеваемости различных возрастно­
половых групп населения и ее влияние на состояние их здоровья;
Диагностическая деятельность:
- диагностика стоматологических заболеваний и патологических состояний
пациентов;
- диагностика неотложных состояний;
- проведение экспертизы временной нетрудоспособности и участие в иных
видах медицинской экспертизы;
Лечебная деятельность:
- оказание стоматологической помощи в амбулаторных условиях и условиях
дневного стационара;
- участие в оказании медицинской помощи при чрезвычайных ситуациях, в
том числе в медицинской эвакуации;
Реабилитационная деятельность:
- участие в проведении медицинской реабилитации и санитарно-курортного
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лечения пациентов со стоматологическими заболеваниями;
Психолого-педагогическая деятельность:
- формирование у населения, пациентов и членов их семей мотивации,
направленной на сохранение и укрепление своего здоровья и здоровья
окружающих;

обучение пациентов основным гигиеническим мероприятиям
оздоровительного характера, способствующим профилактике возникновения
стоматологических заболеваний и укреплению здоровья;
Организационная, управленческая деятельность:
- применение основных принципов организации оказания стоматологической
помощи в медицинских организациях и структурных подразделениях;
- создание в медицинских организациях стоматологического профиля
благоприятных условий для пребывания пациентов и трудовой деятельности
работников;
- ведение документации в сфере своей профессиональной деятельности;
- организация проведения медицинской экспертизы;
- участие в организации оценки качества оказания стоматологической помощи
пациентам; соблюдение основных требований информационной
безопасности;
Научно-исследовательская деятельность:
- анализ научной литературы и официальных статистических обзоров, участие
в проведении статистического анализа и публичное представление
полученных результатов;
- участие в решении отдельных научно-исследовательских и научно­
прикладных задач в области здравоохранения и медицинских наук по
диагностике, лечению, медицинской реабилитации и профилактике.
3. Требования к результатам освоения данной ООП ОУ

Результаты освоения ООП ОУ определяются приобретаемыми
выпускником компетенциями, т.е. его способностью применять знания,
умения, опыт и личностные качества в соответствии с задачами
профессиональной деятельности.

В результате освоения ООП ОУ выпускник специальности
«Стоматология» должен обладать следующими компетенциями:
а) общекультурными (ОК):
следующими общекультурными компетенциями:
- способностью к абстрактному мышлению, анализу, синтезу (ОК-1);
- способностью использовать основы философских знаний для формирования
мировоззренческой позиции (ОК-2);

способностью анализировать основные этапы и закономерности
исторического развития общества для формирования гражданской позиции
(ОК-3);
- способностью действовать в нестандартных ситуациях, нести социальную и
этическую ответственность за принятые решения (ОК-4);

готовностью к саморазвитию, самореализации, самообразованию,
использованию творческого потенциала (ОК-5);
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- способностью использовать методы и средства физической культуры для
обеспечения полноценной социальной и профессиональной деятельности
(ОК-6);

[…]


Обучающиеся из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья
должны быть обеспечены печатными и (или) электронными
образовательными ресурсами в формах, адаптированных к ограничениям их
здоровья.

7.3. Оценка качества освоения ООП.
В соответствии с требованиями ОУ РМУ для аттестации обучающихся

на соответствие их персональных достижений поэтапным требованиям
программы подготовки по специальности «Стоматология» созданы и
утверждены в установленном порядке фонды оценочных средств для
проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации.
Эти фонды включают: контрольные вопросы и типовые задания для
практических занятий, лабораторных и контрольных работ, коллоквиумов,
зачетов и экзаменов; тесты и компьютерные тестирующие программы;
примерную тематику рефератов, докладов и т.п., а также иные формы
контроля, позволяющие оценить степень сформированности компетенций
обучающихся. В университете приняты следующие формы аттестации по
дисциплинам (модулям) учебного плана подготовки специалистов: текущая,
рубежная, промежуточная и итоговая (государственная).

Под текущей аттестацией в системе учебной деятельности понимается
совокупность действий преподавателей и студентов, позволяющих выявить
качественно-количественные характеристики результатов обучения на
промежуточных этапах учебного процесса за определенные интервалы
семестра. Текущая аттестация по каждой дисциплине осуществляется
непрерывно путем организации преподавателем, ведущим данную
дисциплину, гибкой системы контроля хода освоения студентами
программного материала по завершенным разделам (модулям) дисциплины и
выполнения студентами утвержденного графика самостоятельной работы по
учебному курсу. Систему гибкого текущего контроля образуют:

- экспресс-контроль перед началом каждой лекции;
- устный опрос на практических (семинарских) занятиях по отдельным
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темам;
- мониторинг и оценка активности студента на практических

(семинарских) занятиях (решение ситуационных задач, выступления);
- тестирование по завершенным разделам (модулям) дисциплины;
- письменные контрольные работы, проводимые в часы аудиторных

практических занятий;
- проверка и оценка индивидуальных заданий (эссе, рефератов и

докладов, PowerPoint презентаций, домашних индивидуальных заданий и
других форм заданий) и соблюдения сроков их выполнения, которые
установлены графиком самостоятельных работ;

- контроль и учет посещаемости учебных занятий.
В рамках образовательной программы по специальности

«Стоматология» активно используются современные, комптентностно-
ориентированные формы текущего контроля знаний студентов:

ситуационные задания, побуждающие студентов применять
теоретические знания для объяснения практических ситуаций;

- письменные работы: эссе, рефераты, доклады;
- диспуты и дискуссии на заданную тему; подготовка доклада и

выступление с ним на семинаре (практическом занятии);
- работы научно-исследовательского характера по заданной тематике:
- ролевые игры, case-study, формирующие у студентов способность

применять знания и навыки в ситуациях, описывающих или моделирующих
конкретные клинические ситуации и профессиональную деятельность.

Результаты обучения оцениваются после завершения прохождения
каких-либо модулей, дисциплины в целом или комплекса дисциплин. Это
происходит либо в ходе сессий или по завершению цикла дисциплин.

В оценке результатов освоения прикладных навыков особую роль играет
подведение итогов прохождения производственных практик, проверка
способности применить полученные навыки на тренажёрах и у постели
больных.

7.4. Государственная итоговая аттестация.
Государственная итоговая аттестация выпускников медицинского

факультета ОУ «Роэль Метрополитен Университет» специальности
«Стоматология» включает:

1. Междисциплинарная итоговая государственная аттестация по -
компоненту (после 2 курса);

2. Подготовку к сдаче и сдачу государственного экзамена, который
проводится по окончании полного курса обучения по специальности
«Стоматология» и заключается в определении соответствия уровня
профессиональной подготовки выпускника требованиям ГОС ВО с
последующей выдачей диплома государственного образца о высшем
образовании Кыргызской Республики.

При условии успешного прохождения всех установленных видов
итоговых аттестационных испытаний, входящих в государственную итоговую
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аттестацию, выпускнику высшего учебного заведения присваивается
соответствующая квалификация.

Государственная итоговая аттестация осуществляется
государственными аттестационными комиссиями, организуемыми в РМУ по
специальности «Стоматология».

Оценка, полученная на итоговом экзамене — это показатель результатов
обучения, которые представляют собой ожидаемые показатели знаний,
умений, навыков или компетенций, усвоенных студентом, и которые могут
быть продемонстрированы им по завершению обучения.

Государственный экзамен по специальности «Стоматология»
осуществляется поэтапно и включает следующие обязательные
аттестационные испытания:

• проверку уровня теоретической подготовленности путем
тестового экзамена на бланочной или компьютерной основе;

• проверку уровня освоения практических умений;
• оценку способности решать конкретные профессиональные

задачи в ходе устного собеседования.
Аттестационные испытания, объективно определяющие уровни

компетенций «Уметь» и «Владеть», должны проводиться у постели больного,
с использованием тренажеров, муляжей, фантомов, инструментов,
аппаратуры, модульных и ситуационных клинических задач, ЭКГ,
рентгенограмм, лабораторных данных, слайдов, рецептов и демонстрацией
одного или нескольких практических умений.

Аттестационные испытания, определяющие уровень компетенций
«Знать», проводятся в устной форме. Выпускники получают экзаменационные
билеты, составленные в соответствии с утвержденной программой экзамена,
содержащие задания, которые экзаменующиеся должны выполнить.
Экзаменационные билеты визируются заведующим выпускающей кафедрой и
утверждаются деканом факультета, подпись которого скрепляется печатью
медицинского факультета.

Решение о присвоении выпускнику квалификации по специальности и
выдаче диплома о высшем профессиональном образовании государственного
образца принимает государственная аттестационная комиссия по
положительным результатам итоговой государственной аттестации,
оформленным протоколами экзаменационной комиссии.
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