ВНЕШНЯЯ РЕЦЕНЗИЯ
на учебно-методический комплекс ОУ «РМУ»

дисциплины «Стоматология»
кафедры «Клинических дисциплин»

ОУ «Роэль Метрополитен университет»

Учебно-методический комплекс разработан в соответствии с требованиями ГОС
ВПО по специальности 560001 «Лечебное дело» - (для иностранных граждан),
квалификация специалист (врач).

В УМК дисциплины присутствуют все необходимые элементы: место дисциплины
в структуре образовательной программы СПО, цели и планируемые результаты
освоения дисциплины, планируемые результаты освоения общеобразовательной
дисциплины в соответствии с нормативными документами МО и Н КР и ОУ «РМУ».
Представлен объем дисциплины и виды учебной работы, тематический план и
содержание дисциплины, представлен тематический план содержания дисциплины
«Стоматология», описывающий формирование профессиональных компетенций
данной специальности. Программа составлена в соответствии с логикой освоения
дисциплины. Последовательность тем, предлагаемых к изучению, направлена на
качественное усвоение учебного материала. Контроль и оценка результатов
освоения общеобразовательной дисциплины разнообразны, направлены на
формирование предметных результатов, общих и профессиональных компетенций,
межпредметных связей с другими дисциплинами общеобразовательного и
общепрофессионального циклов учебного плана. Методические рекомендации по
практическим занятиям обеспечивают формирование умений для выполнения
исследований в процессе научного познания и теоретического обоснования
профессиональных задач, направлены на закрепление умения поиска, накопления и
обработки научной информации. Четко определены условия и сроки реализации.
Образовательные технологии обучения характеризуются не только общепринятыми
формами, такими как лекции и практические занятия, но и интерактивными
формами - тестовыми заданиями, информационным обеспечением реализации
программы. Представленный учебно-методический комплекс дисциплины
«Стоматология» базового уровня выстроена логически грамотно, имеет
практическую и научную направленность, включает достаточное количество
необходимых элементов, соответствует государственным образовательным
стандартам и может быть использОван^цгучебном процессе ОУ «РМУ»
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